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İlköğretim Öğrencilerinde Algılanan
Sosyal Destek ile

Öz-Yeterlik İlişkisinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu araş tır ma, il köğ re tim öğ ren ci le rin de al gı la nan sos yal des tek ile öz-ye ter lik iliş ki -
si ni in ce le mek ama cıy la ya pı lan “ta nım la yı cı iliş ki se l” bir ça lış ma dır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: Araş tır -
ma ev re ni ni An ka ra İli Eti mes gut İlçe si’n de Şeyh Şamil İlköğ re tim Oku lu, Eti mes gut İlköğ re tim
Oku lu ve Ağa Cey lan İlköğ re tim Oku lun da 2004-2005 eği tim-öğ re tim yılında öğ re nim gö ren 6, 7,
8. sı nıflardaki top lam 1609 öğ ren ci oluş tur muş tur. Araş tır ma nın ör nek le mi ni, ça lış ma ya alın ma öl -
çüt le ri ne uyan top lam 623 öğ ren ci oluş tur muş tur. Araş tır ma da “Öğ ren ci le re Yö ne lik Bil gi For mu”,
al gı la nan sos yal des te ği ölç mek için “Ço cuk-Er gen Sos yal Des tek Öl çe ği’’, öz-ye ter li ği ölç mek için,
“Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’’ kul la nıl mış tır. Ve ri le rin ana li zin de sa yı ve yüz de da ğı lım la rı, t-tes -
ti, var yans ana li zi kul la nıl mış tır. Ço cuk-Er gen Sos yal Des tek Öl çe ği ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl -
çe ği ve bun la rın alt öl çek le ri ara sın da ki iliş ki yi in ce le mek ama cıy la ko re las yon tek ni ğin den
fay da la nıl mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Al gı la nan sos yal des tek ile öz-ye ter lik ara sın da po zi tif, za yıf bir iliş ki ol -
du ğu bu lun muş tur. Öğ ren ci ler de an ne den, ba ba dan ve ya kın ar ka daş tan alı nan sos yal des tek sık lı -
ğı ve ba ba dan alı nan sos yal des te ğin öne mi art tık ça, mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li öz-ye ter li ği
art mak ta dır. SSoo  nnuuçç::  Er gen ler de al gı la nan sos yal des te ğin, er ge nin öz-ye ter lik be ce ri le ri ni et ki le di -
ği be lir len miş tir. Er gen sağ lı ğı ile il gi le nen pro fes yo nel le rin, er gen le re sağ lı ğı ko ru ma, ge liş tir me,
bu ko nu da ye ter lik ka zan ma ve ken di sağ lık so rum lu lu ğu nu üst len me le ri ko nu la rın da sos yal des -
tek ve sağ lık öz-ye ter li ğin den ya rar la na rak reh ber lik et me le ri ve bu nun ya nın da, er gen le rin ai le -
le ri nin ve öğ ret men le ri nin sos yal des tek ko nu sun da bil gi len di ril me le ri öne ril mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sos yal des tek, öz-ye ter lik, er gen lik

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  This re se arch is a des crip ti ve re la ti o nal study car ri ed out on the pri mary
scho ol stu dents for the pur po se of in ves ti ga ting the re la ti ons hip bet we en per ce i ved so ci al sup port
and self-ef fi cacy. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  This re se arch has be en car ri ed out on 1609 stu dents in 6th,
7th, and 8th gra des in Şeyh Şamil, Eti mes gut, Ağa Cey lan Ele men tary Scho ols in Eti mes gut-An ka ra
du ring 2004-2005 edu ca ti o nal pe ri od. The samp ling of the re se arch has be en con duc ted on 623 stu-
dents who comp li ed with study cri te ri a. The re se arch da ta we re col lec ted from the stu dents by em-
p lo ying “Stu dent In for ma ti on For m”, “Child and Ado les cent So ci al Sup port Sca le  (CAS S)” which
me a su res perceived so ci al sup port and “Midd le Scho ol Self-ef fi cacy Sca le ” which me a su res self-ef -
fi cacy. In da ta analy sis; num ber and per cen ta ge dis tri bu ti ons, t-test, and va ri an ce analy ses, has be -
en used. Cor re la ti on tech ni qu e has be en emp lo yed for the pur po se of exa mi ning the re la ti ons hip
bet we en CASS and Midd le Scho ol Self-ef fi cacy Sca le and bet we en the sub-sca les of both. RRee  ssuullttss::
It has be en fo und that the re is a we ak but po si ti ve re la ti ons hip bet we en perceived so ci al sup port
and self-ef fi cacy. It has al so be en fo und that the self ef fi cacy for po ten ti al subs tan ce abu se in cre a -
ses with the fre qu ency of perceived so ci al sup port from mot her, fat her and clo se fri ends and with
the im por tan ce of perceived so ci al sup port from fat her. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  It has be en de ter mi ned that the
perceived so ci al sup port in ado les cents has af fec ted the self-ef fi cacy skills of the ado les cents. It is
re com men ded that pro fes si o nals de a ling with ado les cent he alth sho uld gu i de the ado les cents by
using so ci al sup port and he alth self-ef fi cacy on ga i ning skills for he alth pro tec ti on, pro mo ti on and
to ta ke over the res pon si bi lity of the ir own he alth. It is al so re com men ded that fa mi li es and scho -
ol te ac hers of ado les cents sho uld be in for med on so ci al sup port. 

KKeeyy  WWoorrddss::  So ci al sup port, self-ef fi cacy, ado les cent 
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ağ lık açı sın dan ulu sal ba şa rı nın en önem li
gös ter ge le rin den bi ri, o ül ke nin genç le ri nin
iyi lik ve sağ lık dü ze y le ri dir. Genç le re ve ril -

me si ge re ken ve ön plan da ko ru yu cu ni te lik te ol-
ma sı ön gö rü len hiz met ler ço ğun luk la göz ar dı
edil mek te dir.1-3

Tür ki ye’ nin de üye si ol du ğu Dün ya Sağ lık
Ör gü tü (DSÖ) Av ru pa Böl ge si Ge nel Ku ru lu,
“Sağ lık 21” adı al tın da ve 2020 yı lı na ka dar ger-
çek leş ti ril me si uy gun gö rü len 21 he de fi ka bul ve
ilan et miş tir. Bu prog ra mın te mel ama cı, Tür ki -
ye’ de sağ lık gös ter ge le ri ni iyi leş ti re rek; bek le nen
ya şam sü re le ri ni uzat mak, ya şam ka li te si ni iyi leş-
tir mek, böl ge ler ve grup lar ara sın da ki sağ lık dü-
ze yi fark la rı nı müm kün ol du ğun ca azalt mak tır.
Bu ama cı ye ri ne ge ti re bil mek için han gi so run la -
ra ön ce lik ve ri le ce ği, bu so run la rın na sıl çö züm -
le ne ce ği ve 2020 yı lı na ka dar han gi özel he def le re
va rıl ma sı nın he def len di ği açık lan mış tır. Bu he-
def ler in ce len di ğin de; er gen lik dö ne mi ni de kap-
sa yan ge nel ve özel stra te ji ler var dır.4 Böy le ce bir
kez da ha bu dö ne min “top lu mun sağ lı ğı nın yük-
sel til me sin de ” ne ka dar önem li ol du ğu an la şıl -
mak ta dır.

Er gen lik dö ne mi nin ge li şim özel lik le ri ni ye ri -
ne ge ti re rek, eriş kin ler dün ya sı na ve ba ğım sız lı ğa
ge çiş ol duk ça zor bir sü reç tir. Bu sü reç te özerk lik,
öz de şim, oto ri te ile so run lar, kar şı cins le il gi li düş
kı rık lı ğı, red de dil me kor ku la rı-de ne yim le ri ve bu
duy gu lar la baş et me sü re cin de ya şa nan so run lar
nor mal kriz ler ola rak de ğer len di ri lir. An cak bu tür
ge li şim ler, kriz ler kay gı ve dep res yon la ken di ni
gös te ren ruh sal so run la ra yol aça bil mek te dir. Bü-
yü me kriz le rin de sos yal fak tör le rin ön ce lik le de
an ne-ba ba tu tum la rı nın et ki si önem le vur gu lan -
mak ta dır.1,5-8

Sos yal des tek, bi re yin çev re sin den gör dü ğü il -
gi, sev gi, say gı, tak dir ve gü ve nin ya nı sı ra, bil gi
edin me ve mad di yar dım gi bi sos yal, psi ko lo jik ve
eko no mik ni te lik li des tek ola rak ta nım la na bi lir.
Ya pı lan ça lış ma lar, bi re yin ya şa dı ğı bir çok so ru nun
te me lin de sos yal des tek yok sun lu ğu nun bu lun du -
ğu nu gös ter mek te dir. Sos yal des tek ile bi re yin fi-
zik sel ve men tal sağ lı ğı ara sın da ki olum lu et ki le şim
bir çok araş tır ma da in ce len miş tir.9-13

Öz-ye ter lik bi re yin ge le cek te kar şı la şa bi le ce ği
güç du rum la rın üs te sin den gel me de ne de re ce de
ba şa rı lı ola bi le ce ği ne iliş kin ken di hak kın da ki yar-
gı sı, inan cı dır. Ban du ra’ nın dav ra nış üze ri ne et ki li
ol du ğu nu dü şün dü ğü te mel kav ram lar dan bi ri olan
öz-ye ter lik, sos yal öğ ren me ku ra mı nın te mel bi le -
şen le rin den bi ri  dir. Pen der ta ra fın dan ge liş ti ri len
“Sağ lı ğı Ge liş tir me Mo de li ”, Ban du ra’ nın sos yal öğ-
ren me ku ra mın dan te mel alı na rak ge liş ti ril miş tir.
Bu mo del de, bi re yin öz-ye ter lik al gı sı nın sağ lı ğı ge-
liş ti ren dav ra nış la rın baş la tıl ma sı ve sür dü rül me -
sin de önem li bir be lir le yi ci ol du ğu
vur gu lan mak ta dır.14

Sağ lı ğı Ge liş tir me Mo de li dı şın da sağ lık psi ko -
log la rı öz-ye ter li ğin di ğer bir çok sağ lık dav ra nı şı
ku ra mın da da önem li bir bi le şen ol du ğu nu be lirt -
miş ler dir.14,15 Sağ lık uy gu la ma la rı na uyum ko nu -
sun da ki bir çok ça lış ma da, dav ra nış de ği şik li ği ni
baş la tan ola sı et ki si ni sap ta mak için öz-ye ter lik öl-
çül müş tür.16-19

Schawar zer ve Fuchs sos yal des tek ile öz-ye -
ter lik ara sın da ki iliş ki nin şaşır tı cı ol ma dı ğı nı bil-
dir miş ler dir. Çün kü sos yal des tek, bi re yin
öz-ye ter li ği nin oluş ma sın da ve sür dü rül me sin de
önem li bir fak tör dür. Olum lu sağ lık dav ra nı şı nın
baş la tıl ma sı ve sür dü rül me sin de bi re yin sos yal çev-
re sin de ki olum lu rol mo del le rin den ya rar la nıl ma -
sı öne ri le bi lir.17

Er gen lik dö ne min de ki ki şi li ğin ge li şi mi ve
uyu mu nun ile ri  ki yaş lar da da ki şi li ğin uyu mu ve
ge li şi mi ni et ki le ye ce ği dü şü nü le cek olur sa, er gen -
ler le ya kın lı ğı olan her ke sin ve her ku ru lu şun üze-
ri ne dü şen so rum lu lu ğu ye ri ne ge ti re bil mesi,
on la rın ruh sağ lık la rı nı olum lu yön de et ki le ye bi -
le cek gü ce sa hip ol ması için ge rek li bil gi ve be ce ri -
yi ka zan ması ge rek mek te dir.

Er gen ler de al gı la nan sos yal des te ğin; öz-ye ter -
lik ile iliş ki si nin be lir len me si, olum lu sağ lık dav ra -
nı şı nın baş la tıl ma sı ve sür dü rül me sin de bi re yin
sos yal çev re sin de ki olum lu rol mo del le rin den ya-
rar la nıl ma sı nı sağ la ya cak tır. Dav ra nı şın baş la tıl -
ma sı ve sür dü rül me sin de ki en gel ler ile yük sek
risk li du rum la rın ve bu na kar şı alı na cak ön lem le rin
bi lin me si, er gen le rin ken di fi zik sel ve ruh sal sağ-
lık la rı üze rin de olum lu bir gü ce sa hip ol ma la rı ko-
nu sun da yol gös te ri ci ola cak tır.



Bu ne den le er gen ler de al gı la nan sos yal des tek
ile öz-ye ter lik iliş ki si nin in ce len me si ne ge rek si nim
du yul muş tur.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Araş tır ma nın ör nek le mi, An ka ra İli Eti mes gut İl-
çe si Şeyh Şamil İlköğ re tim Oku lu, Eti mes gut İlk-
öğ re tim Oku lu ve Ağa Cey lan İlköğ re tim
Oku lun da 08.02.2005-10.03.2005 ta rih le ri ara sın -
da 6, 7 ve 8. sı nıflarda öğ re nim gö ren, ça lış ma ya
alın ma öl çüt le ri ne uyan 623 öğ ren ci den oluş mak -
ta dır.20-23

Ça lış ma ya alın ma öl çüt le ri; “6. 7. ve 8. sı nıf-
larda öğ ren ci ol mak, 11-14 yaş gru bun da ol mak,
araş tır ma ya ka tıl ma ya gö nül lü ol mak ve her han gi
bir kro nik has ta lı ğı ol ma mak” ola rak be lir len miş -
tir.

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Öğ ren ci le re Yö ne lik Bil gi For mu

Araş tır ma nın ör nek le mi ne alı nan öğ ren ci le re yö-
ne lik bil gi for mun da, li te ra tür doğ rul tu sun da araş-
tır ma cı ta ra fın dan ge liş ti ri len ta nı tı cı bil gi le ri
içe ren top lam 15 so ru yer al mış tır. Bil gi top la ma
for mu öğ ren ci ye ve ebe vey ne yö ne lik sos yo-de -
mog ra fik özel lik le re iliş kin so ru lar dan oluş tu rul -
muş tur.

Ço cuk-Er gen Sos yal Des tek Öl çe ği-
(Child-Ado les cent So ci al Sup port Sca le)

Ço cuk-Er gen Sos yal Des tek Öl çe ği [Child-Adoles-
cent Social Support Scale (CASS)], ço cuk ve er gen -
ler de al gı la nan sos yal des te ği ölç mek ama cıy la
Ma lec ki ve De ma ray ta ra fın dan 1999 yılında ge liş -
ti ril miş ve ço cuk la rın-er gen le rin al gı la nan sos yal
des tek le ri ni ölç me de kul la nı la bi le ce ği ka nıt lan -
mış tır.24 Öl çek 5 alt grup tan (ai le, öğ ret men ler, sı -
nıf ar ka daş la rı, ya kın ar ka daş, oku l da ki diğer
in san lar), top lam 60 mad de den oluş tu rul muş tur.
Sık lık ve önem li lik ola rak iki aşa ma da pu an lan dı -
rıl mak ta dır. Sık lık pu an lan dır ma sı 6 pu an lı Li kert
ti pine göre, “1= Hiç bir za man, 2= Na di ren, 3= Ba -
zen, 4= Ço ğun luk la, 5= He men her za man, 6= Her
za man” şek lin de dir. Önem li lik pu an lan dır ma sı “1=
Önem li de ğil, 2= Önem li, 3= Çok önem li” şek lin -
de dir. Öl çe ğin gü ve nir lik kat sa yı sı 0.95 ola rak bil-

di ril miş tir. Alt grup la ra gö re 0.89-0.94 ara sın da dır.
Ya pı ge çer li ği 0.71-0.78 ara sın da dır. Her alt öl çek
12’şer mad de den oluş muş tur. Öl çe ğin sık lık bö lü -
mün den alı nan top lam pu an art tık ça, al gı la nan sos-
yal des tek dü ze yi de art mak ta dır. Öl çe ğin önem
bö lü mün den alı nan top lam pu an art tık ça, al gı la nan
sos yal des te ği önem li bul ma dü ze yi de art mak ta -
dır.

Ül ke miz de CASS’nin ge çer lik ve gü ve nir lik
ça lış ma la rı Fi gen Kay han Yar dım cı ve Züm rüt Baş-
bak kal ta ra fın dan yü rü tül müş tür. 

Öl çe ğin Türk top lu mu na uyar lan ma sı ça lış -
ma la rı aşa ma sın da araştırmacı lar dan öl çe ğin alt bo-
yut la rı nın, an ne, ba ba, öğ ret men ler, sı nıf ar ka daş-
la rı ve ya kın ar ka daş şek lin de de ğiş ti ril me si ko nu -
sun da gö rüş ve izin le ri alın mış tır. 

Alt öl çek ler için Cron bach alfa kat sa yı la rı,
0.87-0.95 ara sın da bu lun muş tur. Tüm öl çek için
Cron bach alfa kat sa yı sı sık lık bö lü mün de 0.96,
önem bö lü mün de ise 0.95 bu lun muş tur. Öl çe ğin
test-tek rar test kat sa yı sı sık lık bö lü mü için 0.80,
önem bö lü mü için 0.72 bu lun muş tur. Fak tör ana li -
zi ne gö re öl çek; an ne, ba ba, öğ ret men le r, sı nıf ar-
ka daş la rı ve ya kın ar ka da ş ol mak üze re 5 alt
öl çek ten oluş mak ta dır. Her fak tör de 12 mad de top-
lan mış tır. So nuç lar CASS’ nin Türk top lu mu için
ge çer li ve gü ve ni lir bir ölç me ara cı ol du ğu nu gös-
ter miş tir.

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği 
(Mid le Scho ol Self-Ef fi cacy Sca le)

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği, Bray, Nash ve Fro-
man ta ra fın dan 2002 yı lın da ge liş ti ril miş tir.25 Öl -
çek Li kert ti pi 37 mad de den oluş muş tur. Her bir
mad de için “Aşa ğı da ki mad de le rin her bi ri ni yap-
mak si zin için ger çek te ne ka dar uy gun?” so ru su na
kar şı lık 1 ile 5 ara sın da pu an verilmesi is ten mek -
te dir.

Pu an lan dır ma, “1= Hiç uy gun de ğil, 3= Bi raz
uy gun, 5= Çok uy gun” şek lin de dir. Öl çe ğin gü ve -
nir lik kat sa yı sı (Cron bach al fa), 0.73-0.89 ara sın da
bil di ril miş tir. Yük sek top lam pu an so nuç la rı yük-
sek öz-ye ter li ği gös ter mek te dir.

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği, ko ru yu cu sağ lık,
ki şi ler ara sı iliş ki ler, mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li
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ve aka de mik ba şa rı ol mak üze re 4 alt bo yut tan
oluş muş tur.

Öl çek ten alı nan top lam pu a n art tık ça öz-ye -
ter lik dü ze yi de art mak ta dır. Ül ke miz de Or ta o kul
Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin ge çer lik ve gü ve nir lik ça-
lış ma la rı Fi gen Kay han Yar dım cı ve Züm rüt Baş-
bak kal ta ra fın dan yü rü tül müş tür.

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin Cron bach
alfa kat sa yı sı 0.86, alt öl çek le ri nin kat sa yı sı 0.71-
0.94 ara sın da bu lun muş tur. Öl çe ğin test-tek rar test
kat sa yı sı 0.66 bu lun muş tur.

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin te mel bi le -
şen ler ana li zi so nu cun da 4 fak tör lü, (ko ru yu cu sağ-
lık, ki şi ler ara sı iliş ki ler, mad de ba ğım lı lı ğı
po tan si ye li ve aka de mik ba şa rı) bir ya pı ya sa hip ol-
du ğu be lir len miş tir.

İŞ LEM

Ça lış ma ön ce si araş tır ma nın uy gu la na bil me si için
Ege Üni ver si te si Hem şi re lik Yük sek Oku lu Bi lim -
sel Etik Ku rulun dan onay alın mış tır. T.C. Mil li Eği-
tim Ba kan lı ğı Araş tır ma, Plan la ma ve Ko or di -
nas yon Ku ru lu Baş kan lı ğı, An ka ra Va li li ği İl Mil li
Eği tim Mü dür lü ğün den ge rek li ya zı lı izin ler alın-
mış tır..  Ça lış ma nın yü rü tül dü ğü Şeyh Şamil İlköğ -
re tim Oku lu, Eti mes gut İlköğ re tim Oku lu ve Ağa
Cey lan İlköğ re tim Oku lu Mü dür lük le ri ile ça lış ma
hak kın da ay rın tı lı bil gi ver mek ama cıy la gö rü şül -
müş tür. Öğ ren ci le re ye ter li bil gi len dir me ya pıl -
dık tan son ra söz lü izin alın mış tır.

Araş tır ma ve ri le ri ça lış ma öl çüt le ri ne uy gun
öğ ren ci ler den, öğ ren ci le re yö ne lik bil gi for mu ve
öl çek ler kul la nı la rak top lan mış tır. Araş tır ma, araş-
tır ma cı ta ra fın dan okul yö ne ti mi ile bir lik te be lir -
le nen gün ler de ve ders sa at le rin de okul la ra
gi di le rek yü rü tül müş tür. Araş tır ma için se çi len öğ-
ren ci le re ilk kar şı laş ma da ça lış ma nın ama cı ve uy-
gu la ma şek li an la tıl mış, son ra ça lış ma ya ka tıl mak
is te yip is te me dik le ri so rul muş ve ka tıl ma yı ka bul
eden öğ ren ci ler ça lış ma ya alın mış tır. Uy gu la ma nın
ya pıl ma sı nın plan lan dı ğı tüm sı nıf lar da öğ ren ci le -
rin tü mü ça lış ma ya ka tıl ma yı ka bul et miş tir. Öğ-
ren ci le re, araş tır ma cı ta ra fın dan sı nıf ta, yüz yü ze
ve ri top la ma form la rı da ğı tı la rak ya nıt la ma la rı is-
ten miş tir. Uy gu la ma ön ce sin de her for mun na sıl

ya nıt lan ma sı ge rek ti ği ör nek ler le açık lan mış tır.
Tüm öğ ren ci le rin ya nıt la rı nın bit me sin den son ra
bir son ra ki form da ğı tıl mış tır. Öğ ren ci ler ve ri top-
la ma form la rı nı 30-40 da ki ka da ya nıt la mış lar dır.
Bu sü re yak la şık ola rak bir ders sa a ti ni içer miş -
tir.

BUL GU LAR

ÖĞ REN Cİ LE RİN SOS YO-DE MOG RA FİK VE 
TA NI TI CI ÖZEL LİK LE Rİ NE İLİŞ KİN BUL GU LAR

Araş tır ma kap sa mı na alı nan öğ ren ci ler le il gi li sos -
yo-de mog ra fik ve ri le rin sa yı ve yüz de da ğı lım la rı
be lir len miş tir. Araş tır ma ya top lam 623 öğ ren ci ka-
tıl mış olup, öğ ren ci le rin okul la ra gö re da ğı lı mı in-
ce len di ğin de; %51.4’ünün Eti mes gut İlköğ re tim
Oku luna de vam et ti ği, %36.2’si nin 8. sı nıf,
%51.2’si nin er kek, %48.8’inin kız öğ ren ci ol du ğu
be lir len miş tir. 

Araş tır ma ya ka tı lan öğ ren ci le rin ai le ti pi ne
gö re da ğı lı mı in ce len di ğin de, %84’ünün çe kir dek
ai le ye sa hip, %48.2’si nin iki kar de şi nin ol du ğu bu-
lun muş tur. Öğ ren ci le rin %83’ünün an ne si nin ev
ha nı mı, %44’ünün an ne si nin okur-ya zar/il ko kul
me zu nu ol du ğu, %3.5’inin an ne si nin okur-ya zar
ol ma dı ğı be lir len miş tir. Öğ ren ci le rin %40.1’inin
ba ba sı nın iş çi, %27’si nin ba ba sı nın üni ver si te me-
zu nu ol du ğu  be lir len miş tir, %1’inin ba ba sı nın oku -
r- ya zar ol ma dı ğı bu lun muş tur.

Araş tır ma ya ka tı lan öğ ren ci le rin ken di al gı la -
rı na gö re %58.3’ünün ai le si nin ge li ri nin or ta (ge -
lir gi de re eşit), okul ba şa rı du rum la rı na ba kıl dı ğın-
da; %35.2’si nin okul ba şa rı sı nın or ta, %45.1’inin
sağ lık du rum la rı nın çok iyi, %40.6’sı nın sağ lık du-
rum la rı nın iyi ol du ğu nu be lirt tik le ri bu lun muş -
tur.

ÖĞ REN Cİ LE RİN ÇO CUK-ER GEN SOS YAL DES TEK ÖL ÇE Ğİ
PU AN LA RI NA İLİŞ KİN BUL GU LAR

Öğ ren ci le rin CASS ve alt öl çek le rin den al dık la rı
pu an ve mad de pu an or ta la ma la rı in ce len di ğin de;
öğ ren ci le rin sık lık bö lü mün de öl çek tam pu a nı
olan 6 üze rin den, en dü şük pu a nı sı nıf ar ka daş la rı
alt öl çe ği sık lık bö lü mün den, en yük sek pu a nı ya -
kın ar ka daş alt öl çe ği sık lık bö lü mün den al dık la rı
be lir len miş tir. Öğ ren ci le rin, önem bö lü mün de 3
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tam pu an üze rin den, en dü şük pu a nı sı nıf ar ka daş -
la rı alt öl çe ği önem bö lü mün den, en yük sek pu a nı
ya kın ar ka daş alt öl çe ği önem bö lü mün den al dık -
la rı be lir len miş tir.

Öğ ren ci le rin CASS’ dan al dık la rı top lam mad -
de pu a nı or ta la ma sı sık lık bö lü mün de 4.35 ± 0.86,
önem bö lü mün de 2.51 ± 0.39’dur (Tab lo 1).

ÖĞ REN Cİ LE RİN OR TA O KUL ÖZ-YE TER LİK ÖL ÇE Ğİ 
PU AN LA RI NA İLİŞ KİN BUL GU LAR

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin alt öl çek le rin den
alı nan mad de pu an la rı in ce len di ğin de; öğ ren ci le -
rin öl çek tam pu a nı olan 5 üze rin den en dü şük pu -
a nı “ko ru yu cu sağ lı k” alt öl çe ğin den, en yük sek
pu a nı mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li ” alt öl çe ğin den
al dık la rı be lir len miş tir. Öğ ren ci le rin Or ta o kul Öz-
Ye ter lik Öl çe ği top lam mad de pu an or ta la ma sı 5
üze rin den 4.24 ± 0.49’’dur (Tab lo 2).

ÇO CUK-ER GEN SOS YAL DES TEK ÖL ÇE Ğİ İLE OR TA O KUL
ÖZ-YE TER LİK ÖL ÇE Ğİ PU AN OR TA LA MA LA RI NIN 
KAR ŞI LAŞ TI RIL MA SI NA İLİŞ KİN BUL GU LAR

Or ta o kul Öz-Ye ter lik öl çe ği ile CASS sık lık pu an
or ta la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf bir iliş ki (r=
0.429, p= 0.000), CASS önem bö lü mü ara sın da po-
zi tif, za yıf bir iliş ki (r= 0.334, p= 0.000) ol du ğu be-
lir len miş tir (Tab lo 3).

ÇO CUK-ER GEN SOS YAL DES TEK ALT ÖL ÇEK LE Rİ İLE 
OR TA O KUL ÖZ-YE TER LİK ALT ÖL ÇEK LE Rİ PU AN 
OR TA LA MA LA RI NIN KAR ŞI LAŞ TI RIL MA SI

CASS ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Alt Öl çek le ri pu an
or ta la ma la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı Tab lo 4’te gö rül -
mek te dir. 

An ne den alı nan sos yal des tek sık lık pu an or ta-
la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin, ko ru -
yu cu sağ lık (r= 0.366, p= 0.000), ki şi ler ara sı iliş ki ler
(r= 0.351, p= 0.000), aka de mik ba şa rı (r= 0.353, p=
0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po zi tif za yıf iliş -
ki, mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= 0.112, p=
0.005) pu an or ta la ma sı ara sın da çok za yıf iliş ki sap-
tan mış tır.

An ne den alı nan sos yal des tek önem pu an or ta-
la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin, ko ru -
yu cu sağ lık (r= 0.219, p= 0.000), ki şi ler ara sı iliş ki ler
(r= 0.244, p= 0.000), aka de mik ba şa rı (r= 0.213, p=
0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf iliş -
ki sap tan mış tır. An cak, an ne den alı nan sos yal des-
tek önem pu an or ta la ma sı ile mad de ba ğım lı lı ğı
po tan si ye li (r= -0.018, p= 0.653) pu an or ta la ma sı
ara sın da is ta tis tik sel fark sap tan ma mış tır.

Ba ba dan alı nan sos yal des tek sık lık pu an or ta -
la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin, ko ru -
yu cu sağ lık (r= 0.365, p= 0.000), ki şi ler ara sı iliş ki ler
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Madde Alt ve üst Puan ortalamaları Madde* Puan ortalamaları 
CASS alt ölçekleri (n) değer X ± SS X ± SS
Anne Sıklık 12 12-72 53.21 ± 11.96 4.43 ± 0.99

Önem 12 12-36 29.49 ± 5.72 2.50 ± 0.37

Baba Sıklık 12 12-72 52.99 ± 13.77 4.36 ± 1.14

Önem 12 12-36 30.21 ± 5.11 2.51 ± 0.40

Öğretmenler Sıklık 12 12-72 52.31 ± 13.46 4.36 ± 1.12

Önem 12 12-36 31.06 ± 4.90 2.58 ± 0.40

Sınıf arkadaşları Sıklık 12 12-72 48.22 ± 14.39 4.02 ± 1.19

Önem 12 12-36 29.49 ± 5.72 2.45 ± 0.47

Yakın arkadaş Sıklık 12 12-72 56.73 ± 13.56 4.72 ± 1.12

Önem 12 12-36 31.51 ± 5.13 2.62 ± 0.42

CASS Toplam Sıklık 60 60-360 260.75 ± 51.46 4.35 ± 0.86

Önem 60 60-180 150.84 ± 23.47 2.51 ± 0.39

TABLO 1: Öğrencilerin CASS puanlarına göre dağılımı.

CASS: Çocuk-ergen sosyal destek ölçeği.
*Her maddeden alınabilen en yüksek puan sıklık bölümünde 6, önem bölümünde 3’tür.



(r= 0.327, p= 0.000), aka de mik ba şa rı (r= 0.358, p=
0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf iliş -
ki mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= 0.104, p=
0.010) pu an or ta la ma sı ara sın da çok za yıf iliş ki be-
lir len miş tir.

Ba ba dan alı nan sos yal des tek ,nem pu an or ta -
la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin, ko ru -
yu cu sağ lık (r= 0.292, p= 0.000), ki şi ler ara sı iliş ki ler
(r= 0.329, p= 0.000), aka de mik ba şa rı (r= 0.250, p=
0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf iliş -
ki, mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= 0.103, p=
0.011) pu an or ta la ma sı ara sın da çok za yıf iliş ki bu-
lun muş tur.

Öğ ret men ler den alı nan sos yal des tek sık lık
pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe -
ği’nin, ko ru yu cu sağ lık (r= 0.221, p= 0.000) ki şi ler
ara sı iliş ki ler (r= 0.232, p= 0.000) pu an or ta la ma la -
rı ara sın da po zi tif, çok za yıf iliş ki, aka de mik ba şa -
rı (r= 0.319, p= 0.000) pu an or ta la ma sı ara sın da
po zi tif, za yıf iliş ki sap tan mış tır. An cak, öğ ret men -
ler den alı nan sos yal des tek sık lık pu an or ta la ma sı
ile mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= 0.025, p=
0.533) pu an or ta la ma sı ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bir iliş ki sap tan ma mış tır.

Öğ ret men ler den alı nan sos yal des tek önem
pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe -
ği’nin, ko ru yu cu sağ lık (r= 0.197, p= 0.000) pu an
or ta la ma sı ara sın da po zi tif, çok za yıf iliş ki bu lu -
nur ken, ki şi ler ara sı iliş ki ler (r= 0.279, p= 0.000),
ile Aka de mik Ba şa rı (r= 0.273, p= 0.000) pu an or ta -
la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf iliş ki bu lun muş tur.
An cak, öğ ret men ler den alı nan sos yal des tek önem
pu an or ta la ma sı ile mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li

(r= 0.049, p= 0.218) pu an or ta la ma sı ara sın da ki iliş -
ki is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun ma mış tır.

Sı nıf ar ka daş la rın dan alı nan sos yal des tek sık-
lık pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe -
ği’ nin, ki şi ler ara sı iliş ki ler (r= 0.179, p= 0.000) pu an
or ta la ma sı ara sın da po zi tif, çok za yıf iliş ki; ko ru -
yu cu sağ lık (r= 0.261, p= 0.000), aka de mik ba şa rı
(r= 0.260, p= 0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po-
zi tif, za yıf iliş ki bu lun muş tur. An cak, sı nıf ar ka -
daş la rın dan alı nan sos yal des tek sık lık pu an
or ta la ma sı ile mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= -
0.012, p= 0.765) pu an or ta la ma sı ara sın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki bu lun ma mış tır.

Sı nıf ar ka daş la rın dan alı nan sos yal des tek
önem pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl-
çe ği’ nin, ko ru yu cu sağ lık (r= 0.219, p= 0.000), ki şi -
ler ara sı iliş ki ler (r= 0.244, p= 0.000), aka de mik
ba şa rı (r= 0.213, p= 0.000) pu an or ta la ma la rı ara-
sın da po zi tif, za yıf iliş ki sap tan mış tır. An cak, sı nıf
ar ka daş la rın dan alı nan sos yal des tek önem pu an or-
ta la ma sı ile mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= -
0.018, p= 0.653) pu an or ta la ma sı ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan ma mış -
tır.

Ya kın ar ka daş tan alı nan sos yal des tek sık lık
pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe -
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Ortaokul Öz-Yeterlik Ölçeği Madde Alt ve üst Puan ortalamaları Madde Puan* ortalamaları 
alt ölçekleri (n) değer X ± SS X ± SS
Koruyucu sağlık 10 10–50 40.97 ± 5.55 4.09 ± 0.55

Kişiler arası ilişkiler 14 14–70 58.60 ± 9.05 4.18 ± 0.64

Madde bağımlılığı potansiyeli 2 2–10 9.16 ± 2.17 4.58 ± 1.08

Akademik başarı 11 11–55 47.99 ± 611 4.36 ± 0.55

Öz-Yeterlik Ölçeği Toplam 37 37–185 156.73 ± 18.12 4.24 ± 0.49

TABLO 2: Öğrencilerin Ortaokul Öz-Yeterlik Ölçeği puanlarına göre dağılımı.

*Her maddeden alınabilen en yüksek puan 5’tir.

Ölçekler CASS sıklık CASS önem
Ortaokul r 0.429 0.334

Öz-Yeterlik Ölçeği p 0.000 0.000

TABLO 3: CASS ile Ortaokul Öz-Yeterlik Ölçeği 
puan ortalamalarının karşılaştırılması.
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ği’nin, ko ru yu cu sağ lık (r= 0.216, p= 0.000), ki şi ler
ara sı iliş ki ler (r= 0.230, p= 0.000), aka de mik ba şa rı
(r= 0.218, p= 0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po-
zi tif, za yıf iliş ki; mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r=
0.097, p= 0.016) pu an or ta la ma sı ara sın da po zi tif,
çok za yıf iliş ki be lir len miş tir.

Ya kın ar ka daş tan alı nan sos yal des tek önem
pu an or ta la ma sı ile Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe -
ği’nin, ko ru yu cu sağ lık (r= 0.202, p= 0.000), ki şi ler
ara sı iliş ki ler (r= 0.246, p= 0.000), aka de mik ba şa rı
(r= 0.234, p= 0.000) pu an or ta la ma la rı ara sın da po-
zi tif, za yıf iliş ki sap tan mış tır. An cak, ya kın ar ka -
daş tan alı nan sos yal des tek önem pu an or ta la ma sı
ile mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li (r= 0.024, p=
0.554) ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki
sap tan ma mış tır.

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Öğ ren ci le rin CASS’ den en yük sek pu a nı ya kın ar-
ka daş alt öl çe ğin den al dık la rı ve pu an or ta la ma la -
rı nın yük sek dü zey de ol du ğu be lir len miş tir (Tab lo
1).

Ar ka daş lık iliş ki le ri nin öne mi nin bi raz da ha
art tı ğı er gen lik dö ne min de bi rey le rin ken di le ri ni
bir ar ka daş gru bu için de his set me le ri ya da ya kın
iliş ki ler kur ma la rı on la rın bu ar ka daş lık lar yo luy la
ye ter li des te ği ka zan ma la rı nı sağ lar. Özel lik le er-
gen lik dö ne min de ku ru lan ya kın ar ka daş lık lar ki-
şi li ğin ge li şi min de önem li rol oy na mak ta dır. Ki şi
hem ken di si ni ar ka daş la rıy la kı yas la ya rak da ha iyi
ta nır hem de ar ka daş la rı ile bir lik te tek ba şı na ka-
tı la ma dı ğı pek çok ak ti vi te ye ka tı lır, bir ta kım ko-
nu la rı on lar la tar tı şa rak bi liş sel dü ze yi ni yük sel-
tir.2,7,26-29 Araş tır ma so nu cu, bu dö nem de ya kın ar-
ka da şa du yu lan ge rek si ni min öne mi ni vur gu lar ni-
te lik te dir.

Öğ ren ci le rin Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’n e
göre en yük sek pu a nı mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye -
li alt öl çe ğin den aldıkları ve mad de ba ğım lı lı ğı po-
tan si ye li öz-ye ter lik le ri nin or ta dü ze yin çok
üs tün de ol du ğu bu lun muş tur (Tab lo 2). Si ga ra, al -
kol ve uyuş tu ru cu kul la nı mı nın ül ke miz de ve bir-
çok Av ru pa ül ke sin de genç le rin sağ lı ğı açı sın dan
önem li bir so run ol du ğu be lir til mek te dir.30 Genç le-

Koruyucu Kişiler arası Madde bağımlılığı Akademik
sağlık ilişkiler potansiyeli başarı

Anneden alınan sosyal destek sıklık r 00.366 0.351 0.112 0.353

p 0.000 0.000 0.005 0.000

Anneden alınan sosyal destek önem r 0.219 0.244 -0.018 0.213

p 0.000 0.000 0.653 0.000

Babadan alınan sosyal destek sıklık r 0.365 0.327 0.104 0.358

p 0.000 0.000 0.010 0.000

Babadan alınan sosyal destek önem r 0.292 0.329 0.103 0.250

p 0.000 0.000 0.011 0.000

Öğretmenlerden alınan sosyal destek sıklık r 0.221 0.232 0.025 0.319

p 0.000 0.000 0.533 0.000

Öğretmenlerden alınan sosyal destek önem r 0.197 0.279 0.049 0.273

p 0.000 0.000 0.218 0.000

Sınıf arkadaşlarından alınan sosyal destek sıklık r 0.261 0.179 -0.012 0.260

p 0.000 0.000 0.765 0.000

Sınıf arkadaşlarından alınan sosyal destek çnem r 0.219 0.244 -0.018 0.213

p 0.000 0.000 0.653 0.000

Yakın arkadaştan alınan sosyal destek sıklık r 0.216 0.230 0.097 0.218

p 0.000 0.000 0.016 0.000

Yakın arkadaştan alınan sosyal destek önem r 0.202 0.246 0.024 0.234

p 0.000 0.000 0.554 0.000

TABLO 4: CASS alt ölçekleri ile Ortaokul Öz-Yeterlik alt ölçekleri puan ortalamalarının karşılaştırılması.

CASS: Çocuk-ergen sosyal destek ölçeği.



rin si ga ra ve al kol kul la nı mı na iliş kin çe şit li oran-
lar be lir til mek te dir. Ögel ve ar k., ilk ve or ta öğ re -
tim öğ ren ci le rin de tü tün, al kol ve mad de kul la nım
yay gın lı ğı nı in ce le dik le ri ça lış ma la rı n da, il köğ re -
tim öğ ren ci le ri ara sın da ya şa mı bo yun ca en az bir
kez tü tün kul la nan la rın ora nı nın %16.1 ol du ğu nu
sap ta mış lar dır. Bu oran al kol için %15.4, uyuş tu ru -
cu ve uçu cu mad de ler için %1.7’dir. Tür ki ye’ de ilk
ve or ta öğ re tim öğ ren ci le ri ara sın da mad de kul la nı -
mı nın di ğer ül ke le re oran la dü şük bu lun ma sı na
rağ men özel lik le tü tün kul la nı mı nın ol duk ça yay-
gın ol du ğu be lir til mek te dir.31

Araş tır ma da mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li öz-
ye ter li li ği nin en yük sek dü zey de ol ma sı nın öl çek -
te ki mad de sa yı sı nın az ol ma sı  (2 mad de),
öğ ren ci le rin bu ko nu da okul ve ai le ta ra fın dan da -
ha çok uya rıl mış ola bi le cek le ri, or ta öğ re tim ku-
rum la rın da mad de ba ğım lı lı ğı ile ilgili da ha fazla
eği tim ve ril me si nin et ki li olmuş ola bi le ce ği dü şü-
nül mek te dir.

Or ta o kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği ile CASS sık lık
pu an or ta la ma la rı ara sın da po zi tif, za yıf bir iliş ki
(r= 0.429, p= 0.000), CASS önem bö lü mü ara sın da
po zi tif, za yıf bir iliş ki (r= 0.334, p= 0.000) ol du ğu
be lir len miş tir (Tab lo 3).

Araş tır ma da CASS’ nin alt öl çek le ri ile Or ta o -
kul Öz-Ye ter lik Öl çe ği’ nin alt öl çek le ri ara sın da ki
iliş ki yi in ce le mek ama cıy la ko re las yon tes ti ya pıl -
mış tır. CASS’ nin alt öl çek le ri nin tü mü ile Or ta o -
kul öz-ye ter lik Öl çe ği’ nin “mad de ba ğım lı lı ğı
po tan si ye li Öz-Ye ter li ği ” dı şın da ki alt öl çek ler ara-
sın da olum lu yön de bir iliş ki bu lun muş tur. An ne -
den, ba ba dan ve ya kın ar ka daş tan alı nan sos yal
des te ğin sık lı ğı ile ba ba dan alı nan sos yal des te ğin
öne mi ve mad de ba ğım lı lı ğı po tan si ye li öz-ye ter -
li ği ara sın da çok za yıf bir iliş ki bu lun muş tur (Tab -
lo 4).

Ço cuk luk ve er gen lik dö ne mi, si ga ra ya baş la -
ma ve alış kan lı ğın da en önem li risk gru bu nu oluş-
tur mak ta dır. Si ga ra içen eriş ki nlerin ço ğu si ga ra ya
18 ya şın dan ön ce baş la mış lar dır. Bu yaş lar da si ga -
ra ya baş lan ma mış ise ile riki yıl lar da si ga ra iç me
ola sı lı ğı azal mak ta dır. Genç ler ve ço cuk lar si ga ra -
ya ar ka daş teş vi ki, özen ti, me rak, öz de şim, ai le le -
rin et ki si, genç lik, po pü la ri te, kim lik ara yı şı,

ba ğım sız lık duy gu su, gös te riş, sta tü gös ter ge si gi bi
ki şi sel ve sos yo-kül tü rel et men ler ile baş la mak ta -
dır.32-34

Er gen ler de ak ran lar la olum lu iliş ki ler sos yal
des te ği art tı ra bi le ce ği gi bi, me rak ve özen ti ne de ni
i le si ga ra, al kol ve uyuş tu ru cu gi bi olum suz alış-
kanlıkların baş la ma sı na ve bun la rın sür dü rül me si -
ne de ne den ola bi lir.30,35

Bi re yin dav ra nış la rı hem bi liş sel al gı la rın dan
hem de sos yal çev re den et ki len di ği için, olum lu
dav ra nış de ği şi mi ni sağ la ma ya yö ne lik gi ri şim ler -
de, sos yal öğ ren me te o ri le ri ile bi liş sel dav ra nış te -
o ri le rin den ya rar la nıl ma lı dır. Ak sa yan ve
Gö züm’ün ak tar dı ğı na gö re Hen ken ve ar k., 12-21
yaş ara sın da ki genç le rin si ga ra kul lan ma dav ra nı -
şın da, sos yal öğ ren me nin önem li bir ye re sa hip ol-
du ğu nu sap ta mış lar.36 Si ga ra iç me ye baş la ma nın
ön len me si ve bı ra kıl ma sın da an ne, ba ba, ağa bey,
öğ ret men, us ta, sa nat çı, spor cu, film yıl dı zı gi bi,
genç le rin ör nek al dık la rı ki şi le rin özen di ri ci tarz da
si ga ra kul lan ma ma la rı nın et ki li ola bi le ce ği ni be lirt-
miş ler dir. Ma ner, ye me bo zuk luk la rı nın bi liş sel
dav ra nış te ra pi le rin de, baş la tı lan dav ra nı şın sür dü -
rül me sin de ai le ve sos yal iliş ki le rin dü zen len me si -
nin önem li ol du ğu nu vur gu la mış tır.36

Wu ve Pen der, 832 Tay van’ lı ado le san üze-
rin de ki şi ler ara sı et ki ler (sos yal des tek, norm lar,
mo del ler gi bi) ile dav ra nı şa öz gü bi liş sel du rum -
la r (öz-ye ter lik, al gı la nan ya rar lar gi bi) ara sın da ki
et ki le şi min er gen le rin fi zik sel ak ti vi te üze rin de ki
et ki si ni kar şı laş tır mış lar dır.37 Ça lış ma nın tüm de-
ğiş ken le ri ara sın da al gı la nan öz-ye ter lik en güç lü
fak tör ola rak be lir til miş tir. Er gen le rin fi zik sel ak-
ti vi te per for man sı üze rin de ak ran la rın ai le den da -
ha çok et ki li ol du ğu nu be lirt miş ler dir.37

John son ve ark., İki psi ko sos yal de ğiş ken olan
sos yal des tek ve öz-ye ter li ğin, sağ lık lı di ye tin baş-
la ma sı ve sür dü rül me sin de et ki li ol du ğu nu be lirt -
miş ler dir. Sağ lık lı di ye tin dü zen len me sin de sos yal
des tek ve öz-ye ter li ğin olum lu et ki si nin kul la nıl -
ma sı için prog ram ta sar la mış lar dır.38

Dav ra nış de ği şi mi sü re cin de bi re yi des tek le -
yen eş, ar ka daş ve iş çev re si, de ği şi min baş la tıl ma -
sı ve sür dü rül me sin de önem li olan sos yal des tek
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sis tem le ri dir. Schawar zer ve Fuchs sos yal des tek ile
öz-ye ter lik ara sın da ki iliş ki nin şaşır tı cı ol ma dı ğı nı
bil dir miş ler dir.17 Çün kü sos yal des tek, bi re yin öz-
ye ter li ği nin oluş ma sın da ve sür dü rül me sin de
önem li bir fak tör dür. Olum lu sağ lık dav ra nı şı nın
baş la tıl ma sı ve sür dü rül me sin de bi re yin sos yal çev-
re sin de ki olum lu rol mo del le rin den ya rar la nıl ma -
sı öne ri le bi lir. Bi re yin sos yal çev re si, dav ra nı şın
baş la tıl ma sı ve sür dü rül me sin de ki en gel ler ve yük-
sek risk li du rum la rın bi lin me si ve bu na kar şı alı na-
cak ön lem le rin be lir len me si ba kı mın dan da önem
ta şır.36

So nuç ola rak bu ça lış ma da, al gı la nan sos yal
des tek ile öz-ye ter lik ara sın da po zi tif yön lü, za yıf
bir iliş ki nin ol du ğu bu lun muş tur. Er gen ler de al gı -

la nan sos yal des te ğin er ge nin öz-ye ter lik be ce ri le -
ri ni et ki le di ği be lir len miş tir.

Er gen sağ lı ğı ile il gi le nen araş tır ma cı la rın, er-
gen le re sağ lı ğı ko ru ma, ge liş tir me, bu ko nu da ye-
ter lik ka zan ma ve ken di sağ lık so rum lu lu ğu nu
üst len me le ri ko nu sun da sos yal des tek ve sağ lık
öz-ye ter li ğin den ya rar la na rak reh ber lik et me le ri,
er gen le rin ai le le ri nin ve öğ ret men le ri nin sos yal
des tek ko nu sun da bil gi len di ril me le ri öne ril mek -
te dir.

TTee  şşeekk  kküürr

İngi liz ce yö nün den de ğer len dir me yi ya pan Mus ta fa
Yar dım cı’ ya ve is ta tis tik sel ana liz le ri ger çek leş ti ren
Cenk Bal kan ’a te şek kür ede riz. 
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